
Deliberazione di Giunta n. 15   del18/02/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 15 del 18/02/2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VADEMECUM "LINEE GUIDA LUCE NATURALE" 

REDATTO DALLA COLLABORAZIONE COMUNI VIRTUOSI - VELUX  
ITALIA, PER LA PROGETTAZIONE DEGLI AMBIENTI CON LUCE 
NATURALE. 

 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  diciotto del mese di febbraio  alle ore 18:40, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 15   del18/02/2014 2

 
OGGETTO:  Approvazione del Vademecum "Linee guida luce naturale" redatto dalla 

collaborazione comuni virtuosi - VELUX  Italia, per la progettazione degli ambienti 
con luce naturale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
          Premesso: 
- che l'uso dell'illuminazione naturale costituisce un esempio eloquente dell'importanza dell'integrazione tra i 
vari sistemi e strategie nella “architettura solare”. Questo tipo di illuminazione diventa, infatti, spesso, un 
fattore determinante nella caratterizzazione dell'architettura e in modo particolare negli edifici non abitativi, 
dove l'uso degli spazi è prevalentemente diurno; 
- le caratteristiche principali che rendono preferibile la luce naturale a quella artificiale sono il suo rendimento 
nella percezione del colore e le variazioni nel tempo di colore, contrasto e luminanza (brillanza luminosa) di 
ogni superficie, caratteristiche che non possono essere simulate da nessun tipo di sorgente artificiale. Le 
caratteristiche cromatiche di una sorgente luminosa inoltre possono avere un impatto profondo sull’umore 
degli occupanti e il carattere degli spazi può essere fortemente alterato dalle stesse, con effetti che 
dovrebbero essere presi in considerazione nella progettazione di qualsiasi ambiente; 
- che molti progettisti esprimono un forte interesse verso l'uso della luce naturale ma che tuttavia è raro che 
analizzino in anticipo, attraverso un studio accurato degli effetti della luce e della ventilazione naturali, le 
condizioni che verranno a crearsi negli edifici che andranno a progettare; 
- che pertanto VELUX sostiene ricerche e analisi che possono aiutare i professionisti ad acquisire 
conoscenze e strumenti necessari per attuare una progettazione più efficiente; 
- che l’associazione “Comuni Virtuosi” della quale fa parte il comune di Busseto ha iniziato sin dall’ottobre del 
2011 una collaborazione con VELUX Italia - con l’obiettivo di stimolare e supportare la Pubblica 
Amministrazione Locale nell’adozione di pratiche virtuose in campo ambientale e in particolare in ambito 
energetico. L’accordo ha portato inizialmente alla realizzazione di due progetti, uno di riqualificazione 
energetica, l’altro di social housing. E’ proprio da questo lavoro svolto insieme che è nata l’idea di creare un 
vademecum sul buon ricostruire, uno strumento semplice ed efficace che possa aiutare le Amministrazioni 
Pubbliche ma anche i cittadini a districarsi su tematiche sempre più importanti come il risparmio energetico o 
il costruire sostenibile culminato con la redazione delle “Linee Guida luce naturale”; 
 
Considerato : 
- che l'obiettivo delle Linee Guida è identificare strategie economicamente sostenibili e facilmente applicabili 
che possano migliorare il comfort abitativo degli edifici nuovi o da ristrutturare; 
- che alcune di queste linee guida sono già obblighi di legge (spesso dimenticati), altre sono suggerimenti 
utili a compensare interventi di riqualificazione energetica, altre ancora semplici consigli utili a qualsiasi 
cittadino che vuole eseguire opere di manutenzione ordinaria; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo), arch. Roberta Minardi; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non è stato acquisito 
il parere di regolarità contabile, trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE il vademecum “Linee Guida luce naturale” redatto dalla collaborazione Comuni Virtuosi 
– VELUX Italia, per la progettazione degli ambienti con luce naturale allegato alla presente deliberazione; 
2) DI DARE ATTO che dette indicazioni dovranno costituire un fondamentale strumento per la progettazione 
degli ambienti utilizzati permanentemente da attività umane sia per ottenere migliori condizioni di vivibilità 
che nell’adozione di pratiche virtuose in campo ambientale e in ambito energetico; 
3) DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Deliberazione di Giunta n. 15   del18/02/2014 3

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 2893 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 06/03/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 06/03/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 06/03/2014 al 21/03/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 17/03/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


